ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-KT                      Bình Định, ngày        tháng 8 năm 2022

                   Kính gửi:

 -  Bộ Giao thông vận tải;

 -  Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện Nghị quyết số 273/NQ-UBTVQH15 ngày 11/7/2022 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, đất rừng

và đất trồng lúa hai vụ trở lên của Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc

Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025; các Quyết định số: 906/QĐ-

BGTVT, 907/QĐ-BGTVT, 908/QĐ-BGTVT ngày 13/7/2022 của Bộ Giao thông

vận tải phê duyệt Dự án thành phần đoạn Quãng Ngãi – Hoài Nhơn, Hoài Nhơn

– Quy Nhơn, Quy Nhơn – Chí Thạnh thuộc Dự án xây dựng công trình công

trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.

Qua rà soát số liệu về diện tích chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất

trồng lúa và kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB để thực hiện dự án Đường bộ cao

tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 qua địa bàn tỉnh Bình Định,

UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

1. Về diện tích chuyển mục đích sử dụng đất rừng và đất trồng lúa nước

từ hai vụ trở lên để thực hiện dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông,

giai đoạn 2021-2025 qua địa bàn tỉnh Bình Định

 Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ về

triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc Hội về chủ

trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 1246/BTNMT-TCQLĐĐ ngày

11/3/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại về việc tổng hợp nhu cầu

chuyển mục đích sử dụng đất rừng và đất trồng lúa nước từ hai vụ trở lên để

thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;

Văn bản số 809/TCQLĐĐ-CQHĐĐ ngày 08/4/2022 của Tổng cục Quản lý đất

đai về việc kết quả thẩm định nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất rừng và đất

lúa nước từ hai vụ trở lên để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025 đi qua tỉnh Bình Định. UBND tỉnh Bình Định đã có

Văn bản báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Giao thông vận tải về nhu cầu

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa hai vụ trở lên, đất rừng phòng hộ, đất rừng

sản xuất để thực hiện Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn

2021 – 2025 qua địa bàn tỉnh Bình Định (Văn bản số 1466/UBND-KT ngày

23/03/2022  và Văn bản số 1988/UBND-KT ngày 15/04/2022 (bổ sung thêm quỹ

Về việc chuyển mục đích sử sụng đất,

kinh phí bồi thường GPMB để thực

hiện dự án Đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025

qua địa bàn tỉnh Bình Định.

đất tái định cư; điều chỉnh bổ sung diện tích các mỏ đất, đá, cát, bãi thải, trạm

trộn, đường vận chuyển, khu cải táng,….)).

Ngày 11/7/2022, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số

273/NQ-UBTVQH15 về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng, đất rừng và

đất trồng lúa hai vụ trở lên của Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc

– Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025; trong đó, diện tích chuyển mục đích

đất rừng, đất trồng lúa hai vụ trở lên của Dự án xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025, đoạn qua tỉnh Bình Định

căn cứ theo số liệu UBND tỉnh báo báo tại Văn bản số 1466/UBND-KT ngày

23/03/2022, do đó số liệu về diện tích chuyển mục đích đất rừng và đất trồng lúa

hai vụ trở lên có sự chênh lệch so với số liệu tại Văn bản số 1988/UBND-KT

ngày 15/04/2022, cụ thể như sau:

TT
Loại đất chuyển

mục đích

Diện tích đất chuyển mục đích sử dụng (ha)

Tăng (+)

giảm (-)

(ha)

Văn bản số

1466/UBND-

KT ngày

23/03/2022 của

UBND tỉnh

Văn bản số

1988/UBND-

KT ngày

15/04/2022

của UBND

tỉnh

Nghị quyết số

273/NQ-

UBTVQH15

ngày 11/7/2022

của Ủy ban

Thường vụ

Quốc hội

1
Đất trồng lúa nước

từ hai vụ trở lên
331,48 437,63 331,48 -106,15

2
Đất rừng phòng

hộ
32,60 32,60 32,60 0,00

3 Đất rừng đặc dụng 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Đất rừng sản xuất 481,34 679,81 481,34 -198,47

Như vậy, theo Nghị quyết số 273/NQ-UBTVQH15 ngày 11/7/2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn bản số 1988/UBND-KT ngày 15/04/2022

của UBND tỉnh thì diện tích đất trồng lúa giảm 106,15ha, đất rừng sản xuất

giảm 198,47 ha.

2. Về kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB

  Thực hiện Văn bản số 251/TB-BGTVT ngày 23/6/2022 của Bộ Giao

thông vận tải về thông báo kết luận của Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải tại cuộc

họp với Lãnh đạo các tỉnh Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa kiểm

điểm tình hình triển khai dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai

đoạn 2021 – 2025; UBND tỉnh đã có Văn bản báo cáo Bộ Giao thông vận tải về

dự toán kinh phí bồi thường, GPMB và tái định cư các dự án thành phần thuộc

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn

2021 – 2025, đoạn qua tỉnh Bình Định (Văn bản số 3646/UBND-KT ngày

29/6/2022).

  Ngày 13/7/2022,  Bộ Giao thông vận tải ban hành các Quyết định số:

906/QĐ-BGTVT, 907/QĐ-BGTVT và 908/QĐ-BGTVT phê duyệt dự án thành

phần: đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, Hoài Nhơn – Quy Nhơn và Quy Nhơn –

Chí Thạnh thuộc Dự án xây dựng công trình công trình đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025; trong đó, có kinh phí bồi thường, hỗ trợ

và tái định cư đoạn qua tỉnh Bình Định là 4.953.56, kinh phí này thấp hơn kinh

phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã được UBND tỉnh Bình Định đã báo cáo

Bộ Giao thông vận tải tại Văn bản số 3646/UBND-KT ngày 29/6/2022 là

1.996,74 tỷ đồng, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Tỷ đồng.

TT Tên dự án

Kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư đã được Bộ Giao thông

vận tải phê duyệt

Văn bản

số

3646/UB

ND-KT

ngày

29/6/2022

của

UBND

tỉnh

Chênh

lệch

Tăng (+)

giảm (-)

Quyết

định số

906/QĐ-

BGTVT

ngày

13/7/2022

của Bộ

GTVT

Quyết

định số

907/QĐ-

BGTVT

ngày

13/7/2022

của Bộ

GTVT

Quyết

định số

908/QĐ-

BGTVT

ngày

13/7/2022

của Bộ

GTVT

1
Dự án thành phần đoạn

Quảng Ngãi – Hoài Nhơn
1.621,7   2.118,7 -497

2
Dự án thành phần đoạn

Hoài Nhơn – Quy Nhơn
 2.636.48  3.790,70

-

1.154,22

3
Dự án thành phần đoạn

Quy Nhơn – Chí Thạnh
  695,38 1.040,90 -345,52

Tổng cộng 1.621,7 2.636.48 695,38 6.950,30   -1.996,74

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài

nguyên và Môi trường quan tâm xem xét./.

                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở GTVT, TNMT, NN và PTNT;

- Ban QLDA 85, 2;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19.

                                                                                    Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T13:24:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-25T14:52:38+0700

		2022-08-25T17:18:00+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-26T07:38:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-26T07:38:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-26T07:39:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!